19.

AUS DEM GENERALVISITATIONSBERICHT DES ARCHIDIACONS
ZŁOCKI ÜBER DIE KIRCHEN DER POMMERELLISCHEN DE-
KANATE PUTZIG, LAUENBURG, MIRCHAU, BÜTOW. 1766.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 15b.

Dem Bericht ist folgende Religionsstatistik vorangestellt.

Decanatus Pucensis:

continet in se:

Catholicos	7174
Aatholicos praeter propter.....	3050
Judaeos	74

Decanatus Leoburgensis:

Catholicos praeter propter	850
Acatholicos, quorum infinitus numerus.....	—
Judaeos sine numero	—
Fana Dissidentium	17

Decanatus Mirachoviensis:

Catholicos	8413
Acatholicos.....	2048
Judaeos sine numero	—

Decanatus Bütthoviensis.

Catholicos	5751
Acatholicos.....	9225
Judaeos	48

1. Decanatus Pucensis.

Status eccl. Pucensis (Putzig). Februar 3.

Schola intra coemeterium sita est prope ecclesiam versus Aquilonem.

Infantes masculi 367, foemellae 452 (pag. 7).

Organarius est Joannes Michael Cenker ... Magister scholae idem qui organarius ...

Scholares sunt circiter 30, cum non aequalis reperiatur numerus (pag. 11).

Stat. eccl. Veyheropoliensis (Neustadt). Februar 6.

Domus magistri scholae non est (pag. 19).

Fanum Dissidentium est unum in villa Bolszewo (Bolschau) ... ibidem fovent Nobiles praedicantium, qui diebus Dominicis et nonnullis festis polonice et germanice concionatur et salariatur a Nobilibus. In hac villa Bolzewo plurimi sunt Lutherani. Item plurimi et Judaei, habentes ibi non synagogam, sed oratorium et scholam. Eine evangelische Schule wird nicht besonders erwähnt.

Magister scholae nullus saecularis, sed vi foundationis ... Patres Reformati professores scholae constituunt, qui pueros erudiunt in rudimentis fidei, et ad cuiusvis capacitatem in aliis doctrinis scholaribus; tenentur quoque professores scholae mittere parochi pueros ad ministrandum Sacrificio Missae et Vesperarum, pro funere et processionibus publicis (pag. 19).

Infantes masculi 227, foemellae 240 (pag. 20).

Stat. eccl. fil. Gorensis (Gohra).

Domus organarii ante aliquot annos noviter erecta ... praeterea nulla alia domus ecclesiastica (pag. 25).

Infantes masculi 95, foemellae 103 (pag. 26).

Stat. eccl. Mechoviensis (Mechau). Februar 4.

Organarius Martinus Hyncha uxoratus professionem fidei fecit et doctrinam christianam in schola pueros ac puellas edocet; habet suum salarium a parochianis . . . solum salarium ex villis tam ex colenda, quam ex quartuali efficit organario in Summa fl. 113. Cantor, magister scholae et sacristianus est idem organarius . . .

Infantes masculi 93, foemellae 98.

Scholares reperiuntur actu Nro 10 (pag. 33 u. 34).

Stat. eccl. fil. Starzynensis (Starsin).

Magister scholae est sacristianus. Magister scholae est Georgius Głowienka uxoratus. Salarium eius consistit in uno et medio modio siliginis, quam siliginem accipit ex quatuor aulis Kłaninensium. . . . Aufzählung der Besitzer . . . Item ex casis quinque virtliones hordei, colendam vero de Kłanino accipit . . . Aufzählung der einzelnen Abgaben . . . tota colenda ex villa Kłanino facit fl. 3. gr. 6; ab ecclesia salariatur fl. 3.

Infantes masculi 98, foemellae 64 (pag. 38 u. 39).

Stat. eccl. Oxiviensis (Oxhöft) et filialis Chilonensis (Kielau). Februar 1.

Ad ecclesiam parochialem Oxiviensem organarius Nicolaus Borysz, qui infantes tum in elementis literarum, tum etiam in rudimentis fidei instruit, habet domunculam more Pruthenico exstructam, stramine tectam cum duobus hypocaustis et horto adiacente prope ecclesiam. Habet insuper certas particulas agri a collatricibus ante annos aliquot eidem donatos. Ex nonnullis villis percipit quartam partem coreti siliginis, loco vero salarii ex aerario ecclesiae Oxiviensis participat annuatim fl. 12. Ex aerario ecclesiae filialis Chilonensis fl. 9. (pag. 45).

Infantes masculi Catholici (in Oxhöft) 229, Lutherani 2.

Infantes foemellae Catholicae (in Oxhöft) 193, Lutheranae 6 (pag. 47).

Stat. eccl. Chilonensis.

Keine Nachricht.

Stat. eccl. Rumensis (Rahmel). Februar 1.

Penes hanc ecclesiam habitat organarius, qui etiam iuventutem erudit. Domus eius vetustissima nullis quidem stillicidiis obnoxia, a fundamentis tamen erigi debet. Ad conservationem tenentur villani; organarius habet pomarium parvum penes ecclesiam. Hortum pro oleribus et pratam, de quo percipit duos currus foeni. A villanis habet a quovis manso medium modium siliginis, quivis cmeto tenetur eidem dare pro strenna gr. 12, ceteri incolae per gr. 6. Ab ecclesia autem accipit annuatim gr. 24 et accidentia nonnulla.

Infantes masculi 32, foemellae 36 (pag. 54).

Stat. eccl. fil. Rhedensis (Rheda).

Masculi infantes 43, mulieres infantes 54.

Penes hanc ecclesiam habitat scholigera, qui iuventutem erudit habens domum cum parvo horto et prato. Idem habet partem agri cum prato circiter iugera duo. Besoldung von der Kirche und den Parochianen (pag. 58).

Stat. eccl. Tuloviensis (Tillau). Februar 5.

Infantes masculi 17, foemellae 21.

Domus cantoris, magistri scholae, sacristiani eadem quae organarii, qui omnia et singula officia obit . . . Organarius hucusque non erat, praesenti tamen anno 1766 est introductus, facta pro eo fundatione ab Illustrissimo Collatore, quae est tenoris talis: „Organiscie Tułowskiemu daię perpetuis temporibus Chałupę iedną przy Plebanii z rolą, ogrodem y Łyczkę, powinien zawsze organista bydz przy Kościele. Na co się podpisuię“. Jozef Przebendowski, General Leutnant y Collator Ao. 1766.

Idem organarius percipit quoque a quovis colono de villa Tułowo et Lubocino per quadrantem siliginis et totidem avenae ac accidentia more aliorum organariorum in decanatu Pucensi . . . Idem organarius obit munus cantoris, magistri scholae et sacristiani (pag. 62).

Stat. eccl. Swarzeviensis (Schwarzau). Februar 3.

Infantes masculi 164, infantes foemellae 195 (pag. 74).

Organarius Swarzeviensis Laurentius Kruza, qui etiam officio ludirectoris fungitur, antequam ad servitium ecclesiae est admissus, primum fidei professionem emisit . . .

Seine jährlichen Einnahmen haben einen Wert von 140 fl. . . . Scholares, qui a scholae magistro rudimentis fidei, praeceptis decalogi et ecclesiae pietateque et doctrina excoluntur, sunt in praesens viginti quatuor (pag. 75).

2. Decanatus Leoburgensis.

Stat. eccl. Leoburgensis (Lauenburg). Februar 10.

. . .scholares . . . non datur.

Infantes masculi catholici 18, infantes foeminae catholicae 21 numerantur (pag. 100).

Domus vero . . . magistri scholae . . . nulla adest (pag. 101).

Stat. eccl. fil. Neydorffensis (Neuendorf).

Devotio in hac ecclesia filiali solummodo bis de anno absolvitur ob defectum catholicorum, siquidem nullus in hac villa existit (pag. 101).

3. Decanatus Mirachoviensis.

Stat. eccl. Bernensis (Berent). März 18.

Residuos fl. 20 (sc. von einer gestifteten Summe) accipit organarius cum scholigera per medium pro decantatione Sacratissimi Rosarii. Die Gesamtsumme hatte der Assessor beim Mirchauer Landgericht Antonius Węglikowski erhoben und zu 6% auf seine Güter eintragen lassen ... sed in praesens nulla datur solutio tam organario quam scholiregae iam ab annis quattuor (pag. 112).

Infantes masculi 50, foemellae 57. Sunt item hacce in parochia Lutherani Nr. 300, qui duo habent fana, unum in villa Szembark, alterum vero in pago Barkocin.

Est etiam domus una cum distinctis hypocaustis pro ministris ecclesiae, videlicet pro organario, qui simul cantoris munus obit, et pro magistro scholae, qui etiam sacristiani officium praestat (pag. 115).

Magister autem scholae Joannes Wyder, qui simul sacristiani munus obit, salariatur a civitate fl. 24, ab ecclesia autem fl. 20, a confraternitate Sanctissimi Rosarii fl. 14. Praeterea percipit fl. 10. Strenas habet quoque una cum organario, ut est moris antiqui, ecclesiastica accidentia ex sepulturis, baptisate, copulationibus etc. provenientia (pag. 117).

Decretum Reformationis.

Der Pfarrer soll für Aufbesserung der Gehälter des Organisten und Lehrers sorgen (pag. 119).

Stat. eccl. Luzinensis (Lusin). Februar 7.

Infantes catholici masculi sunt 260, foemellae catholicae 262. Lutherani ... infantes masculi 45, infantes foemellae 52 (pag. 126).

Stat. eccl. Sierakoviensis (Sierakowitz). Februar 15.

Infantes masculi 281, foemellae 223 (pag. 133).

Stat. eccl. Strzepcensis (Strepsch). Februar 13.

Organarius repertus est ad hancce ecclesiam parochialem Strzepcensem Franciscus Kujawski, qui simul cantoris, magistri scholae et sacristiani munere excercet. Habet domunculam ligneam stramine tectam, ruinae obnoxiam cum horto adiacente et particulam agri cum parvo prato (pag. 139).

Infantes masculi 321, foemellae 357.

Lutherani in hac parochia ad numerum 118... , qui tamen nullum fanum habent (pag. 141).

Stat. eccl. fil. Lionoviensis (Linde). Februar 13.

Organarius eiusmodi ecclesiae Lionoviensis idem est, qui et parochialis Strzepeensis, ad quam semper habitat, quoniam hic nulla est pro eo fundatio . . . (fol. 145).

Decretum Reformationis.

Injungimus quoque, ut parochus ipsemet vel ipsius vicarius sepulturis mortuorum etiam pauperrimorum, praesertim dum Lionoviae sepeliuntur, adesse non recuset cum decenciaque sepeliat et nunquam sepeliendos ludirectori aut alii cuiquam praecommittat . . . Insuper praecommittimus . . . parochi vigilantiam, ne modernus reverendus vicarius in potu excedat, ab eodemque vitio organarium praesentem omni meliori modo et cura avertet, ut muneri suo satisfaciat ac pueros in rudimentis fidei instruat, diligentiam adhibebit (pag. 146).

Stat. eccl. Goręczynensis (Gorrenschin). Februar 18.

Domus . . . organarii tota muro Pruthenico exstructa . . . praeter quam cantoris, magistri scholae, sacristiani . . . alia domus non datur (pag. 150).
Infantes masculi 153, foemellae 151.

Fana Dissidentium . . . non reperiuntur, Lutherani vero in hac parochia numerantur 400 (pag. 151).

Magister scholae praeter organarium, qui scholares ad numerum 6 sese extendentes instruit (pag. 152).

Stat. eccl. Chmielnensis (Chmielno). Februar 15.

Domus vicariorum . . . cantoris, magistri scholae, sacristiani praeter domum organarii vetustissimam ruinae obnoxiam, ac etiam praeter domum familiae . . . nulla datur (pag. 158).

Infantes masculi 208, foemellae 150.

Fana dissidentium . . . non dantur (pag. 159).

Cantor autem, magister scholae et sacristianus non adinventur . . . scholares non dantur (pag. 160).

Stat. eccl. Graboviensis (Grabau). Februar 21.

Vicariorum vero . . . nulla (sc. domus) reperitur, neque magistri scholae, neque sacristiani, quia nulla pro his fundatio (pag. 165).

Infantes masculi 20, foemellae 18.

Fana Dissidentium . . . non dantur . . . Lutherani tamen in tota parochia 398 numerantur (pag. 166).

Organarius est Franciscus Plichtowski, qui et munus cantoris, sacristiani et magistri scholae subiit, puerosque dum ad scholam mittuntur, fidei rudimenta edocet, ad praesens tamen nulli adinventi sunt scholares (pag. 167).

Stat. eccl. Lipusensis (Lippusch). März 16.

Infantes masculi 139, foemellae 148. Praeter hos adinveniuntur Lutherani 102 utriusque sexus ... in hac parochia non dantur ... fana Dissidentium (pag. 173).

Est etiam domuncula pro organario lignea, vetustissima ... circa hanc est hortus pro usu organarii, qui simul magistri scholae, cantoris et sacristiani munus obit (pag. 174).

Organarius est ad praesens Antonius Trepkowski, qui cantoris, magistri scholae et sacristiani simul obit munus...

Scholares ad praesens 2 tantum inveniuntur, qui ab organario rudimentis fidei literisque imbuuntur (pag. 175).

Stat. eccl. Stęzycensis (Stendsitz). Februar 23.

Infantes masculi reperiuntur 162, foemellae 183.

Numerus Lutheranorum hac in parochia ascendit ad 223.

Domus ... vicariorum ... nulla datur, neque organarii, neque cantoris, neque magistri scholae, nec denique sacristiani. Est tamen fundus pro domuncula organarii aedificanda una cum horto (pag. 183).

In hac parochia ... non exstant ... fana Dissidentium ...

Organarius huius loci nomine Simon Gaszłowski (pag. 184).

Cantor, magister scholae et sacristianus idem qui organarius ... scholares ad praesens nulli dantur ... (pag. 185).

4. Decanatus Bütthoviensis.

Stat. eccl. Bütthoviensis (Bütow). März 31.

Domus vero vicariorum nulla datur ... multo minus cantoris, magistri scholae et sacristiani (pag. 192).

Infantes masculi (tam in Bütthoviensi quam adiunctis ei parochiis) reperiuntur 45, foemellae 65. ... aedificatum est fanum Dissidentium extra civitatem situm, alternum vero simile fanum in ipso exstat oppido ... sunt in his parochiis plurimi Lutherani, quorum numerus ad 8 circiter milia sese extendit (pag. 193).

Organarii duo adinveniuntur, quorum unus ad ecclesiam Niezabiszeviensem ..., alter ad ecclesiam Tuchomiensem ..., qui simul cantoris, magistri scholae et sacristiani munus obit ...

Scholares ad nullam ecclesiam ad praesens instruuntur (pag. 194).

Stat. eccl. Ugoszczensis (Bernsdorf). März 5.

Pfarr- und Organistenhaus sind vorhanden praeter has nulla alia pro magistro scholae et sacristiano adinvenitur (pag. 205).

Infantes masculi (tam in Ugoszczensi quam affiliatis ei parochiis) reperiuntur 20, foemellae 30.

Sunt tamen 700 Lutherani, qui duo habent fana, unum in Borzetuchom, alterum in villa Suminy (pag. 206).

Organarius ad ecclesiam Ugoszcensem existens nomine Joannes Rekowski, qui etiam cantoris, magistri scholae, sacristiani munus obit . . . scholares ad praesens nulli adinveniuntur (pag. 207).

Stat. eccl. Brussensis (Bruß). März 9.

Pro cantore vero, magistro scholae, tum sacristiano nulla alia distincta habetur, cum haec munia idem ipse obeat organarius (pag. 217).

Infantes masculi 112, foemellae 153, Lutherani in utraque parochia 52 . . . nulla fana Dissidentium (pag. 218).

Libri pro inventario . . . unter diesen auch paedagogus christianus . . .

Organarius . . . Josephus Rafinski obit simul cantoris, magistri scholae et sacristiani munus . . . scholares ad praesens habet 9, quos erudit et rudimenta fidei diligenter edocet (pag. 219).

Stat. eccl. fil. Lesnensis (Lesno).

Infantes masculi 93, foemellae 114.

Organarius ad hancce ecclesiam filialem est Jacobus Ostrowski, qui simul cantoris et magistri scholae ac sacristiani officium obit . . . scholares ad praesens reperiuntur Nro 6 (pag. 223).

Insuper peculium ecclesiae in aedificationem sive reparationem scholae expensum, quatenus a parochianis (quorum interest tum de iure, tum anti-quissima in terris Prussiae consuetudine usitata, scholam propriis sumptibus aedificare ac conservare) repetatur serio demandamus (pag. 224).

Stat. eccl. Parchoviensis (Parchau). März 1.

Est . . . domuncula organarii in fundo ecclesiae, sumptibus parochianorum aedificata. Domus vero cantoris, magistri scholae et sacristiani nulla exstat (pag. 230).

Infantes masculi 124, foemellae 104.

Fana Dissidentium . . . hic nulla reperiuntur . . . Lutherani tamen adinveniuntur, quorum numerus ad 344 ascendit (pag. 231).

Organarius Antonius Szeffler, qui simul cantoris, magistri scholae et sacristiani munus obit, habet hortum nimis exiguum domunculae suae adiacentem. Salariatur ab ecclesia fl. 6. a confraternitate ibidem fl. 6. Außerdem erhält er Naturalien und hat tria circiter iugera agri pro usu suo seminandi, ferner Accidentien.

Scholares ad praesens reperiuntur Nro 5 (pag. 233).

Stat. eccl. Sulecinensis (Sullenschin). Februar 26.

Est . . . in Bonis Haereditariis Suleczyn Nobilium summa 1500 fl. ab olim Generoso Reinholdo Hedelszteyn . . . eiusdem villae Suleczyno possessore

locata et infrascripta, ex qua annuatim proveniunt census 105 fl. pro ministris ecclesiae taliter a fundatore dispositi, ut ... ludidirector denique quotannis fl. 10 (sc. percipiat) (pag. 237).

Infantes masculi 86, foemellae 89 (pag. 238).

(Organarius habet) simul officium ludimagistri (pag. 239).

Organarius huius loci Jacobus Szlagowski hat die üblichen Einkünfte et quoniam subit quoque munus ludidirectoris igitur intuitu huius percipit fl. 10 ex eadem iam dicta fundatione ... Scholares ad praesens nulli dantur (pag. 241).

Stat. eccl. Wielensis (Wiele). März 13.

Infantes masculi 253, foemellae 272 (pag. 248).

Est tamen domuncula pro organario sufficienter bona, sumptibus parochianorum aedificata. Pro cantore autem, magistro scholae et sacristiano nulla exstat (pag. 249).

Organarius Josephus Platowski, qui simul cantoris, magistri scholae et sacristiani munus obit ... (pag. 250).

Scholares ad praesens reperiuntur 9, qui ab organario rudimentis fidei ac bonis moribus literisque imbuuntur (pag. 251).

Decretum Reformationis.

... reverendus parochus Wielensis ... raro concionare, rarissime seu nunquam catechizare, ex quaerimoniis parochianorum intelleximus ... (pag. 252).

Dieselben Angaben wie der Bericht Pel. Bisch. Arch. IV. 15b macht fast wörtlich der Bericht desselben Visitators Złocki aus demselben Jahre 1766. Pel. Bisch. Arch. IV. 30.

20.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT DES LESLAUER BISCHOF'S
ANTON CASIMIR OSTROWSKI ÜBER DIE KIRCHEN DES POMME-
RELLISCHEN DECANATES SCHWETZ 1766.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV. 27.

Decanatus Svecensis.

Swiekotowo (Schwekatowo).

Ordo devotionis ... in Dominicis ... habetur ... catechismus, aliquando concio (fol. 5).

Haeretici lutherani ... praedicationes per scholiregas fieri curant, imo ritus quosdam cum superstitione mulieres post partum circa mensam circumducendo faciunt iidem scholiregae. Infantes masculi 60, foemellae 64.

Personae haeticorum lutheranorum 399 (fol. 8).

Decretum Reformationis.

Insuper catechizare in Dominicis ante Missam Parochialem, concionari vero in Festis, sive per se, sive per alium ... parochus non negligat (fol. 10).

Grocno (Grutschno).

Ordo Devotionis ... in Dominicis ... ante Missam ... catechismus tribus quadrantibus horae, vel ad minimum duobus durans ...

Infantes et pueri reperiuntur 112. Lutherani vero vix non praevalent numerum Catholicorum, nam in villis Dworzyska, Niedzwiedz, Kossowo, Krystkówo, Kempa Krystkowska, Małociechowo, Parowa Łuszkowska soli tantum Acatolici reperiuntur ... Fanum publicum non habent, non nisi scholas, per suosque scholiregas faciunt ritus suos (fol. 16).

Decretum Reformationis.

Potissime catechizare in Dominicis. ... ipsum (sc. parochum) serio obligamus (fol. 17).

Serock (Schirotzken).

Organarius Balthasar Radzynski idemque cantor et magister scholae et sacristianus (fol. 25). Scholares pauci (fol. 26).

Swiecie (Schwetz).

Schola Parochialis statim ad coemeterium prope xenodochium consistebat.

Verum ex eo quod aedificium ruinam minabatur per Magistratum est disrupta, et tantum area conspicitur, brevi tamen idem spectabilis Magistratus offert se eundem reaedificaturum (fol. 40).

Ordo devotionis servatur in hac ecclesia exactissimus ... Dominicis ... polonice fit catechismus.

Sub tempus Quadragesimae ... feriis secunda et quinta quadragesimalibus habetur catechismus, cui semper adesse solet schola Parochialis et alii civitatenses pueri. Instante autem Quindena Paschali catechisatur quotidie (fol. 49).

Magister scholae foveri debet per Magistratum ... Die Schule war drohenden Einsturzes wegen abgetragen, tenentur tamen (sc. cives) quantocius in area ... aliam (sc. scholam) exstruere, scholiregam conducere et salariare, ut iuventus ... minime sterilecat, supra cuius institutionem ... curatus serio intendere non intermittit, modo adest scholirega germanicus in suo idiomate iuventutem Polonam imbuens, scholares habet 20. Haeretici utpote Lutherani et Menonistae seu Anabaptistae permulti in hac parochia degunt vixque orthodoxos numero non exequant, vel plane superant, scholas privatis in domibus in quatuor villis agunt videlicet in Bratvin, Czapple, Wiąg, Stwolno Niemieckie ... Scholiregas suos foveant privatos non tamen publicos ministros qui illis solent praelegere Evangelium, non autem quidquam praedicare ... (fol. 50).

Decretum Reformationis.

Schola Parochialis ad praesens per Nobilem Magistratum ... diruta ... ut quantocius ... eandem scholam reaedificari faciat, in area prope ecclesiam antiquitus ad hunc usum destinata. Scholare vero magistrum in fide orthodoxa et moribus minime suspectum illustris praepositus cum consilio eiusdem Magistratus conducatur, qui de stipendiis ab erudiendis pueris factis tum censibus pro schola consignatis ... salarium suum quaeret (fol. 54).

Jeżewo (Jeschewo).

In Dominicis habetur catechismus ... in festis autem concio esse solet ... (fol 60).

Osie (Osche).

Inter missam fit concio tam in festis quam Dominicis ... sub tempus vero Quadragesimae ante confessionem Paschalem catechismus parvulis diebus ferialibus (designatis) per parochum haberi solet (fol. 69 u. 70).

Drzycim (Dritschmin).

In Dominicis catechismus, qui ad minimum tribus quadrantibus horae durat.

Haeretici utpote Lutherani reperiuntur in hac parochia No. 320. In villis Zalesie, Lubodziesz, Wry, Jeziorki habent scholas, in villis vero Dulsk, Liemkowo, Pnianek et in aliis scholas non habent ... scholiregas tamen tenent, qui eisdem praedicant (fol. 79).

Hi iidem haeretici ... non solum magistros et scholiregas. ... paene in omnibus, ubi reperiuntur, villis conservant, perque eosdem sermocinari ... faciunt, verum etiam, quod enormius est, liberos ex alterutro parente Catholico procreatos in virulentis sectae suae erroribus educare non pertimescunt. Recensiti quoque eorum scholiregae eoque audaciae progressi, ut ante copulatam personarum haeticarum alias ... quasdam ceremonias cum Neosponsis in schola peragant, et fortassis contractus matrimoniales, quos pro cavilibus censent, infami sua auctoritate antecederent ratificant ... (fol. 83).

Ne vero iidem scholiregae in hac parochia multiplicentur, quorum iam maior numerus assurgit, quam pati potest ecclesia, statuimus, et decernimus, ut ad tres villas in vicinitate existentes (die oben genannt sind) unus tantum idque rudis et legere solum sciens, assumatur, ceteris amotis et expeditis (während in den 4 anderen genannten Dörfern die Lehrer bleiben durften); qui si in parochia praesenti ausi fuerint commorari, ultra fustigationis poenam etiam carceribus per quodvis officium spirituale decernendi et per saeculare brachium exsequendi erunt expediendi et amovendi (fol. 84).

Sliwice (Schliwitz).

In Dominicis fit catechismus (fol. 90).

Proinde . . . mandamus, ut quovis die Dominico catechismus ad minimum tribus quadrantibus durans . . . absolvatur (fol. 91).

Byślaw (Bislaw).

Agri pro organario destinati: habet unum mansum . . . in tribus campis, tenenturque inservire ecclesiae . . . ac insuper in erudiendis pueris villanis quoad lecturam et formationem characteris salvo stipendio. Domus quoque pro eiusdem cohabitatione consistebat ad viam publicam ubi adhuc adpraesens exstat horreum eius, sed habitatio igne absumpta per villanos reaedificanda (fol. 96).

Ordo Devotionis absolvitur alternativus cum ecclesia Cekcinensi, nempe una Dominica in Byślaw, altera in Cekcyn . . . aliquando fit catechismus (folg. 97).

Decretum Reformationis.

Conciones et catechismus sive per se, sive per alium faciendum omni die festo et Dominico in utraque ecclesia non intermittat. . . (fol. 99).

Cekcyn (Poln. Cekzin).

Keine Nachricht.

Lubiewo.

Decretum Reformationis.

Doctrinam autem Parochialem seu catechismus, quo rudes illiterati maxime instruuntur in rebus ad fidem necessariis . . . pene semper intermittit . . . Omnibus igitur diebus Dominicis . . . per se vel alium idoneum populo ad Divina audienda congregato catechismus vulgarem saltem tribus quadrantibus horae durantem per interrogationes et responsiones, puncta tria vel amplius immediate ante Missam . . . deinceps instituat et absolvat (fol. 107).